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Государственная регистрация – это легальное официальное признание 

определенного статуса субъекта права либо возникновение и признание прав на 

те объекты права, в отношении которых законом установлена обязательная 

государственная регистрация. 

Регистрация ИП является обязательной и важной процедурой для 

осуществления коммерческой деятельности. Этот процесс включает в себя 

несколько этапов, начиная со сбора необходимых документов и заканчивая 

получением разрешения или отказа в госрегистрации от Федеральной 

налоговой службы.  

Важнейшим этапом в процессе регистрации ИП можно считать заполнение 

документов, а в частности самого заявления на регистрацию в качестве 

индивидуального предпринимателя.  

Заявление должно содержать основные сведения о предпринимателе, такие 

как полное имя, адрес места жительства, сведения о паспорте и другую 

информацию, которая требуется. В рамках данной статьи мы подробно 

разберем заявление на государственную регистрацию ИП на примере 

индивидуального предпринимателя Уразбаевой И.Г. 

На каждой странице формы заявления P21001 посередине проставляется ее 

порядковый номер. В левом верхнем углу указывается форма по КНД. Коды 

назначения доходов – это специальные коды, которые присваиваются 

различным видам доходов предпринимателей (например, заработная плата, 

получение дивидендов, продажа имущества и т.д.). В случае с индивидуальным 

предпринимателем Уразбаевой И.Г. это форма 1112501. В левом верхнем углу 

указывается принадлежность заявления определенному нормативному акту. 

Ниже проставляется номер формы, который отсылает к заголовку заявления, на 

следующей строке прописывается заголовок к тексту - «о государственной 

регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя». 

Начнем разбор основной части. Первый лист посвящен целиком 

персональной информации физического лица.  

Первый пункт – это запись ФИО физического лица на русском языке 

прописными буквами. Каждая буква вносится в отдельную клетку строго по 

паспортным данным Уразбаевой И.Г. Ниже только для иностранных граждан и 

граждан без гражданства нужно внести данные с использованием букв 

латинского алфавита.  

Далее следует ИНН — идентификационный номер налогоплательщика. Он 

присваивается один раз, используется на всей территории РФ и не меняется, 

даже если налогоплательщик меняет место жительства, фамилию и другие 

паспортные данные. Форма содержит поле с ИНН, однако, если он отсутствует, 
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сразу после регистрации индивидуального предпринимателя ему будет 

присвоен номер (отдельного заявления не требуется) [1].  

ИНН индивидуального предпринимателя присваивается при регистрации 

физического лица в качестве индивидуального предпринимателя, если данное 

лицо ранее его не имело. В ином случае используется имеющийся ИНН. 

Состоит он из десяти цифр.  

В графе "Пол" в зависимости от принадлежности проставляется цифра: 1 

ставят мужчины, 2 – женщины. 

В сведения о рождении вносятся дата и место рождения. Дата 

проставляется в порядке день, месяц, год в цифровом виде. Далее вновь по 

данным паспорта прописывается место рождения, если налогоплательщик 

гражданин РФ. Если нет, то оно заполняется на другой странице, 

предназначенной специально для иностранных граждан и лиц без гражданства.   

Следующий пункт это – гражданство. Гражданство, как и пол указывается 

цифрой, соответствующей статусу физического лица. Так как Уразбаева И.Г. 

гражданка Российской федерации, следовательно, проставляем цифру один. 

Иностранный гражданин обязан проставить код страны гражданства в 

соответствии с Общероссийским классификатором стран мира. 

Страница 002 заявления заполняется по паспортным данным.  

Шестой пункт – сведения о документе, удостоверяющем личность. В 

данный пункт необходимо вносить код вида документа в соответствии с 

Приказом ФНС России "Об утверждении формы заявления о предоставлении 

налоговой льготы по транспортному налогу, земельному налогу, налогу на 

имущество физических лиц, порядка ее заполнения и формата представления 

заявления о предоставлении налоговой льготы в электронной форме"от 

14.11.2017 N ММВ-7-21/897 (ред. от 25.03.2020)[3]. 

Серия и номер документа, дата выдачи, кем выдан и код подразделения 

вносятся каждый символ в отдельную клетку в соответствии с данными 

заявителя, оставив пробел между номерами серии и номера. 

Следующий пункт - адрес места жительства в Российской федерации. 

Субъект Российской Федерации - это регион, в котором проживает физическое 

лицо. Его можно найти в справочнике "Кодов субъектов Российской Федерации 

и иных территорийРоссийской федерации"[2]. 

Вид адреса места жительства проставляется цифрой: 1 – муниципальный 

район, 2 – городской округ, 3 – внутригородская территория города 

федерального значения, 4 – муниципальный округ. Наименование субъекта в 

данном случае будет выглядеть как «наименование СОБИНСКИЙ». Затем 

необходимо выбрать сведения: 1 – муниципальный район, 2 – сельское 

поселение, 3 – межселенная территория в составе муниципального района, 4 – 

внутригородской район городского округа. В нашем случае подходит 4. В 

названии прописывается ЛАКИНСК.  

Далее следует графа "Населенный пункт". В графу "вид" необходимо 

внести одну букву в зависимости от населенного пункта. Для села это «с.», для 

города «г.» и в наименование вписать город или село соответственно.  



 

Пункт «Элемент планировочной структуры» проставляется в 

соответствии с сокращением адресных объектов. Таким образом, в графу "тип" 

необходимо вписать «р-н» [2]. 

В пункт "Элемент уличной - дорожной сети" необходимо внести 

сокращение "ул." в "тип" и в "наименование" - название улицы. Важно, что если 

название состоит из нескольких слов, то между ними необходимо пропустить 

клетку и вносить символы подряд в строке независимо от количества символов 

в слове. 

На третьей странице заявления необходимо дозаполнить информацию о 

месте проживания заявителя. 

В графе "Здание/сооружение" можно увидеть три колонки, но нет 

необходимости заполнять их целиком. Они нужны для усложненных адресов. В 

первой колонке в графу "тип" вписывается «д.», затем номер дома и, если есть, 

номер корпуса. 

В пункте "Помещение в пределах сооружения" указываются сведения о 

квартире. Ниже располагается «к.» и номер квартиры соответственно.  

Восьмой раздел заполняется только иностранными гражданами. Девятый 

раздел предполагает внесение электронной почты заявителя для дальнейшей 

связи. 

В Листе А указываются сведения о кодах по Общероссийскому 

классификатору видов экономической деятельности. Код состоит из не менее 

четырех и не более шести знаков, разделенных в определенных местах точкой. 

Для индивидуального предпринимателя Уразбаевой И.Г. подходит код 47.51 

“Торговля розничная текстильными изделиями в специализированных 

магазинах”. Он входит в класс 47 «Торговля розничная, кроме торговли 

автотранспортными средствами и мотоциклами» [4]. 

Коды дополнительной деятельности выбираются по принципу 

приближенности и связи с основным видом деятельности, вносятся в порядке 

увеличения построчно. Если была сделанаошибка или не внесли какой-либо 

код, то бланк непременно необходимо будет заменить и внести все снова. 

Зафиксировать можно не более 56 кодов дополнительной деятельности  

Помимо второго и третьего пункта заявитель в лист 005 более ничего не 

вносит, так как они предназначены для заполнения должностными лицами, 

занимающихся приемом документов, а также при нотариальном заверении. 

Заполняя Лист Б, заявитель автоматически считается оповещенным о 

возможных санкциях при предоставлении недостоверной информации. 

Пункт второй заполняется в связи с тем, что с 2018 года документы об 

успешной регистрации индивидуального предпринимателя присылаются на 

электронную почту.  

Номер телефона в третьем пункте вносится строго, начиная со знака +7. 

Кроме цифр номера никакие другие знаки или пробелы не допускаются. 

Следующая строка с ФИО и подписью заполняется лично в присутствии 

уполномоченного должностного лица, иначе заявление не примут и 

необходимо будет его переписать. 



 

В целом заявление о государственной регистрации физического лица в 

качестве индивидуального предпринимателя является обязательным 

унифицированным документом, который имеет множество тонкостей. 

Несмотря на то, что оно представляет определенную сложность, может быть 

успешно выполнено при внимательном подходе, соблюдении требований к 

документам и законодательству. Результаты этой процедуры непосредственно 

зависят от точности заполнения документов, что, в свою очередь, обеспечивает 

бесперебойный процесс регистрации предпринимательской деятельности. 
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